ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об экспертизе Решения Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 03 марта 2022 года №281 «О нормативных правовых актах по вопросам размещения наружной рекламы и некоммерческой информации на территории муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»

Комиссия по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального района Белебеевский район Республики и экспертизе нормативных правовых актов муниципального Башкортостан района Белебеевский район Республики Башкортостан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Комиссия по ОРВ и экспертизе НПА), в соответствии с порядком проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 23 июня 2015 г. №1312, в соответствии с Планом экспертизы действующих нормативных правовых актов района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципального затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной утвержденным распоряжением Главы Администрации деятельности, Белебеевский района район Республики Башкортостан муниципального от 22 декабря 2022г. № 189-р, рассмотрела Решение Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 03 марта 2022 года №281 «О нормативных правовых актах по вопросам размещения наружной рекламы и некоммерческой информации на территории муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан» (далее – НПА).

Разработчиком НПА являлся отдел архитектуры Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее - разработчик).

НПА разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», Приказа Агентства по печати и средствам массовой информации Республики Башкортостан от 18 мая 2021 года № 47-ОД «Об утверждении Примерного положения об организации и проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального района, городского округа Республики Башкортостан, а также на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, находящемся на территории муниципального района, городского округа Республики Башкортостан» в целях реализации мер, направленных на соблюдение архитектурного облика сложившейся застройки муниципального района и недопущения перенасыщения визуализированного потока для граждан.

Данный нормативный правовой акт устанавливает единые для муниципального района порядок и требования к проектированию рекламных

конструкций, определению и согласованию мест их размещения, технической экспертизе, установке, эксплуатации и демонтажу, а также порядок контроля над соблюдением этих требований.

Согласно схеме размещения рекламных конструкций в районе имеется 152 места размещения рекламных конструкций (на сайте муниципального района Белебеевский район размещена схема https://belebey-mr.ru/deyatelnost/stroitelstvo-i-arkhitektura/skhema-reklamnykh-konstruktsiy-/Cxema%20pa3meщения%20peкламных%20конструкций%20на%20территории%20муниципального%20pa.rar).

В основные группы участников отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, входят юридические лица и физические лица (индивидуальные предприниматели).

Дополнительных расходов и доходов, возникающих в связи с правовым регулированием, не возникает.

НПА направлен в Комиссию по OPB и экспертизе НПА с целью выявления в нем положений, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности и для подготовки настоящего заключения впервые.

Комиссией по OPB и экспертизе НПА проведены публичные консультации НПА в срок с 14.04.2023 г. по 14.05.2023 г. Уведомление о проведении публичных консультаций НПА размещено Комиссией по OPB и экспертизе НПА на официальном сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в разделе для размещения проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов для проведения публичных консультаций

https://www.belebey-mr.ru/deyatelnost/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/2023.php?clear_cache=Y

В ходе публичных консультаций НПА замечания и предложения не поступали.

НПА направлен председателю некоммерческого партнёрства «Союз предпринимателей г. Белебея и Белебеевского района». В обсуждении НПА приняли участие 10 предпринимателей. По итогам обсуждения НПА замечания и предложения отсутствуют.

Вывод по результатам экспертизы НПА.

По результатам проведенной экспертизы НПА, с учетом информации, предоставленной разработчиком, Комиссией по ОРВ и экспертизе НПА сделан вывод об отсутствии положений, которые вводят избыточные административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их ведению.

Положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, или способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального района Белебеевский район РБ не имеется.

Положений, содействующих ограничению конкуренции, не имеется.

Заместитель главы Администрации MP Белебеевский район PБ, председатель Комиссии

И.К. Гумеров